
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

AREA N. 6 Lavori Pubblici e PNRR

OGGETTO:
Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori di "Messa in sicurezza 
del Territorio e consolidamento dei versanti dal rischio idrogeologico in 
C. da Fanara con pericolosità P4 molto elevata" CUP F37H22000560001

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 5   del 04-08-2023

Reg. Gen. N. 246   del 04-08-2023

CIG: A002956D5A

L’anno  duemilaventitre addì  quattro del mese di agosto, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di E.Q.

Vista l’allegata proposta n. 5 del 04-08-2023, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento Sebastiano Alesci;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 



 Pag. 2 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2

che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta.

IL Responsabile di E.Q.

f.to   Sebastiano Alesci

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento



 Pag. 3 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3

AREA N. 6 Lavori Pubblici e PNRR

Preliminare n. 5 del 04-08-2023

Oggetto:

Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori di "Messa in sicurezza 
del Territorio e consolidamento dei versanti dal rischio idrogeologico in C. 
da Fanara con pericolosità P4 molto elevata" CUP F37H22000560001

Il Responsabile del Procedimento

VISTI:

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;
CONSIDERATO che:
ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, Codice dei Contratti, le stazioni appaltanti: adottano il 
programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, nel rispetto 
dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; approvano l’elenco annuale che indica i lavori 
da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di 
previsione o nel bilancio o comunque disponibile.
L’intervento per il quale si procede, il cui CUP è indicato in oggetto, è stato previsto nell’ambito del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici del comune di Grotte – prima annualità di cui all’art. 37 del D.Lgs 
36/2023;
CHE con Determina Dirigenziale dell’Area n. 3 Tecnica- Demografica, n. 83 del 25-05-2023 veniva 
approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento per il quale si procede;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 04 del 04/08/2023 relativa alla sostituzione del RUP dei lavori in 
oggetto;
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023;
APPURATO:

che l’art. 50 c.1) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: c) procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di 



 Pag. 4 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4

mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 
euro e inferiore a 1 milione di euro;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le 
procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le 
condizioni del contratto;

ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023;

che rispetto ai tempi prescritti dal Decreto di finanziamento per l’affidamento dei lavori di che 
trattasi risulta necessario procedere ad affidare la procedura di affidamento ad una Centrale di 
Committenza;

che la Centrale Unica di Committenza CUC Aidone Capofila risulta in possesso di adeguata 
qualificazione ai sensi dell’art.  63 del più volte menzionato Codice dei Contratti, per 
l’espletamento della procedura di scelta del contraente;

che con richiesta prot. n. 0010908 del 01-08-2023 il Comune di Grotte ha richiesto alla Centrale di 
Committenza Comune di Aidone Capofila l’espletamento della procedura per l’affidamento dei 
lavori per proprio conto;
che la CUC consultata si è resa disponibile ad espletare la procedura di affidamento;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento dei lavori di “Messa 
in sicurezza del Territorio e consolidamento dei versanti dal rischio idrogeologico in C. da Fanara 
con pericolosità P4 molto elevata”;

Importo stimato del contratto: €. 306.646,44, di cui €. € 279.893,03 per lavorazioni soggette a 
ribasso d’asta, €. 20.106,97 per manodopera ed €. 6.646,44 per oneri della sicurezza questi ultimi 
entrambi non soggetti a ribasso d’asta;
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
5 operatori, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.c, del Codice dei Contratti;

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a questo atto 
allegate e cui si rinvia;

PRECISATO che per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza e concorrenza si reputa utile e opportuno procedere, in via preventiva, alla pubblicazione di un 
avviso pubblico per individuare i soggetti che intendono manifestare interesse alla partecipazione alla 
procedura negoziata di che trattasi;



 Pag. 5 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5

DATO ATTO che l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate;
PRECISATO che:
in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici, il criterio di 
selezione del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo;
CONSIDERATO:

che è necessario affidare l’espletamento della procedura di scelta del contraente alla Centrale Unica 
di Committenza suddetta;

che per l’espletamento della procedura di affidamento di che trattasi l’ammontare delle somme 
dovute alla Centrale Unica di Committenza è calcolato nella misura dell’1,00% sull’importo a base 
di appalto (comprensivo degli eventuali oneri per la sicurezza);

che, una volta selezionato dalla CUC, l’operatore economico sottoscriverà il contratto con il 
Comune delegante secondo i termini e le condizioni fissate nella documentazione di gara e 
nell’offerta aggiudicata;

APPURATO che:
in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale 
dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: CCNL Edile;

PRECISATO che:
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo contrattuale;
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;
DATO ATTO che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo del 
presente atto;
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, D. Lgs. n.267/2000;
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

PROPONE

1. DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 
determinato;

2. DI INDIRE, per i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c, del d.lgs. 36/2023, nella sua vigente 
formulazione, per l’appalto indicato in oggetto;

3. DI PRECISARE che:
a) si procederà all’affidamento mediante procedura negoziata senza bando previa richiesta d’offerta 

a n.5 operatori economici (se presenti in tal numero) in possesso dei necessari requisiti, 
individuati a seguito di apposito avviso pubblico di indagine di mercato;



 Pag. 6 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6

b) l’indagine di mercato, la selezione degli operatori economici da invitare, la successiva fase di 
richiesta delle offerte e relativa valutazione sarà svolta dalla Centrale Unica di Committenza di 
AIDONE comune capofila, in qualità di stazione appaltante ed in virtù della disponibilità in 
premessa richiamata;

c) le fasi successive alla selezione dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione dei lavori 
sarà svolta dal Comune di Grotte;

d) in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

e) inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% 
dell’importo contrattuale;

f) si procederà all’affidamento in parola utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

g) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;
h) in caso di parità di punteggio finale, l’appalto sarà aggiudicato al concorrente che avrà 

raggiunto il punteggio più alto nella offerta qualitativa; in caso di parità anche rispetto a tale 
punteggio si procederà mediante sorteggio; 

i) per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza del principio di tempestività di cui 
all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti 
dell’affidatario;

4. DI APPROVARE il modello dell’avviso pubblico di indagine di mercato e i relativi allegati 
all’uopo predisposti;

5. DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nella 
documentazione della procedura regolante il rapporto tra le parti;

6. DI DARE ATTO che:
l’importo a base d’asta dei lavori risulta pari a €. 306.646,44, di cui €. € 279.893,03 per lavorazioni 
soggette a ribasso d’asta, €. 20.106,97 per manodopera ed €. 6.646,44 per oneri della sicurezza questi 
ultimi entrambi non soggetti a ribasso d’asta;
l’ammontare delle somme dovute da questo Comune alla Centrale Unica di Committenza è 
calcolato nella misura dell’1,00% sull’importo a base di appalto (comprensivo degli eventuali oneri 
per la sicurezza);

il Comune è tenuto al rimborso delle eventuali spese sostenute per le comunicazioni/pubblicazioni 
di legge;

1. dare atto che le somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, a favore dei 
creditori di cui alla presente procedura di affidamento e le spese di gara trovano copertura nel 
bilancio comunale al capitolo 72133 impegno n. 499 (FPV) per € 91.000,00 ed impegno 656 per € 
364.000,00;

2. DI DARE ATTO:

a) per le prestazioni in parola è stato acquisito il CIG indicato in oggetto;

b) il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto;

c) che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 
si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 



 Pag. 7 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7

Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 
147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

d) che il RUP è stato individuato nell’Arch. Sebastiano Alesci, giusta D.D. n. 04 del 04/08/2023, e 
che lo stesso non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina 
applicabile;

3. DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza 
del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, il 
Responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione l’Arch. Sebastiano Alesci;

4. DI DEMANDARE al RUP:

anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione;

gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9, del Dlgs n. 36/2023;

5. DI DISPORRE che copia del presente provvedimento sia trasmessa, insieme agli altri atti inerenti la 
procedura in questa sede approvati, alla Centrale Unica di Committenza Aidone capofila, in qualità 
di stazione appaltante per gli adempimenti conseguenti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Sebastiano Alesci

(Firmato elettronicamente)


